
 
 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 642/RE DEL 05 OTTOBRE 2023 

 

Pratica n. 1509/RE del 05/10/2023  

STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE 
CODICE 
CRAM 

DG.000.01 Ob.Funz.:      / CIG:     / CUP:  

 

OGGETTO Titolarità al Direttore Generale dell’incarico “ad interim” delle funzioni 

dirigenziali dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso e dell’Area 
Promozione e Comunicazione.  
 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Gianna Lelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(Francesca Rossi) 

DIRIGENTE DI AREA  
(nome e cognome) 

 
Firmato: Gianna Lelli 

 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 

 

 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 

Il Direttore Generale: Giacomo Guastella  

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 642/RE              DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 05/10/2023 

 

 

 
 

 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 642/RE DEL 05 OTTOBRE 2023 

 
 

OGGETTO: Titolarità al Direttore Generale dell’incarico “ad interim” delle funzioni 
dirigenziali dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso e dell’Area 

Promozione e Comunicazione.  
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) , ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 

avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2011 e ss.mm.ii., concernente le norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la L.R. del Lazio n. 6 del 18 febbraio 2002 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. n. 9 (12) della su richiamata L.R. n. 2/1995 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 18 febbraio 2019, n. 6, avente ad oggetto “adozione 
del documento di riorganizzazione delle strutture a responsabilità dirigenziale 

ed in staff alla Direzione Generale dell'ARSIAL”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815, con la quale 
sono stati conferiti, a far data 25 novembre 2019, per anni tre eventualmente 



 

3 

 

rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, gli 
incarichi dirigenziali ai sottoindicati dirigenti di ARSIAL:  

➢ Avv. Maria Raffaella Bellantone: Area Affari Legali e Gestione del Contezioso 
(collocata in quiescenza dal 01 agosto 2023); 

➢ Dott. Claudio Di Giovannantonio: Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
produzioni di Qualità; 

➢ Dott.ssa Dina Maini: Area Sviluppo Rurale e Territoriale, Osservatorio 

Faunistico; 
➢ Dott. Giorgio Antonio Presicce: Area Sperimentazione e diffusione 

dell’Innovazione nel sistema Agro-zootecnico;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 

direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 

Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 27 luglio 2022, n. 591/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione della dott.ssa Elisabetta Caldani, nel ruolo del 

personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed è 
stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio, 

per la durata di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 

quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 

è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 

dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

PRESO ATTO che l’Area Promozione e Comunicazione e l’Area Affari Legali e Gestione del 

Contenzioso, risultano prive di titolari di incarico dirigenziale; 

RAVVISATA l’opportunità e la necessità al fine di assicurare l’indispensabile continuità ed 
operatività delle attività in capo alle Aree prive di dirigenza, di avocare a sé, 

temporaneamente, la titolarità degli incarichi dirigenziali “ad interim” dell’Area 
Affari Legali e Gestione del Contenzioso e dell’Area Promozione e Comunicazione; 

RITENUTO di dover confermare, sino a nuove disposizioni e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, quanto 

disposto con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815, 
con la quale sono stati conferiti, gli incarichi dirigenziali ai sottoindicati dirigenti di 
ARSIAL:  

➢ Dott. Claudio Di Giovannantonio: Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
produzioni di Qualità; 

➢ Dott.ssa Dina Maini: Area Sviluppo Rurale e Territoriale, Osservatorio 
Faunistico; 

➢ Dott. Giorgio Antonio Presicce: Area Sperimentazione e diffusione 

dell’Innovazione nel sistema Agro-zootecnico;  
 

SU PROPOSTA ed istruttoria della Direzione Generale; 



 

4 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AVOCARE, temporaneamente, a sé la titolarità degli incarichi dirigenziali “ad 
interim” dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso e dell’Area Promozione e 

Comunicazione. 

DI CONFERMARE sino a nuove disposizioni, e comunque non oltre l’eventuale data 

di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, quanto disposto con la Determinazione 
del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815, con la quale sono stati conferiti, gli 
incarichi dirigenziali ai sottoindicati dirigenti di ARSIAL:  

➢ Dott. Claudio Di Giovannantonio: Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle produzioni di 
Qualità; 

➢ Dott.ssa Dina Maini: Area Sviluppo Rurale e Territoriale, Osservatorio Faunistico; 
➢ Dott. Giorgio Antonio Presicce: Area Sperimentazione e diffusione dell’Innovazione 

nel sistema Agro-zootecnico.  

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Area Risorse Umane, 
Pianificazione, Formazione, Affari Generali per il seguito di competenza. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 14/03/2013 
n. 33 

13 1 a) X   X  

D.lgs 14/03/2013  
n. 33 

23 1   X  X  

 

 


